

**Procuratura Generala a Republicii**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**  
**Apa, calizare (retele interioare) 2-1-5****Valoarea de deviz 39 408,75 lei**

Intocmit in prețuri curente 2023

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                              | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                  | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Utilaj sanitar</b>                                                                                                                                                                                                           |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | RpSC21A                     | Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.                       | buc  | 2,00                                  | 1 247,22<br>142,65                    | 2 494,44<br>285,30     |
| 2      | RpSD35A                     | Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"                                                                         | buc  | 2,00                                  | 1 389,68<br>129,68                    | 2 779,36<br>259,36     |
| 3      | RpSC24A                     | Montarea vasului pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S | buc  | 2,00                                  | 3 271,71<br>363,11                    | 6 543,42<br>726,21     |
| 4      | RpSC26A                     | Montarea pisoarului din portelan sanitar montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.                                                                                                                                       | buc  | 1,00                                  | 1 333,97<br>197,76                    | 1 333,97<br>197,76     |
| 5      | SC13A                       | Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.                                                                              | buc  | 2,00                                  | 573,33<br>48,63                       | 1 146,66<br>97,26      |

| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                                                          | 4    | 5     | 6                | 7                             |
|----|----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|------------------|-------------------------------|
| 6  | SE59A    | Uscator de mini sau distribuitor automat de sapun lichid, montat pe perete din caramida sau b.c.a.                                                                                         | buc  | 2,00  | 946,21<br>22,70  | 1 892,41<br>45,39             |
|    |          | <b>Total Utilaj sanitar<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                           |      |       |                  | <b>16 190,26<br/>1 611,28</b> |
|    |          | <b>2. Apeduct</b>                                                                                                                                                                          |      |       |                  |                               |
| 7  | RpCU05I1 | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat                                       | buc  | 4,00  | 48,63<br>48,63   | 194,52<br>194,52              |
| 8  | RpCU07C  | Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii                                                                                                                         | buc  | 4,00  | 38,38<br>37,60   | 153,50<br>150,42              |
| 9  | RpSA40C  | Montarea (intercalarea) unui fitting pe conducta existenta din teava de otel sudata longitudinal, pentru instalatii, zincata, avind diametrul de 1"                                        | buc  | 1,00  | 286,35<br>123,20 | 286,35<br>123,20              |
| 10 | SA16A    | Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm                                           | m    | 24,00 | 129,20<br>21,40  | 3 100,73<br>513,53            |
| 11 | RpIF09A  | Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x4 la D=35x4 mm                                                        | m    | 24,00 | 60,55<br>22,69   | 1 453,26<br>544,66            |
| 12 | SF01C    | Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm | m    | 24,00 | 10,37<br>10,37   | 248,99<br>248,99              |
| 13 | SF02C    | Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm                       | 10 m | 2,40  | 7,03<br>7,03     | 16,86<br>16,86                |
| 14 | SF05C    | Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm                                                                           | m    | 24,00 | 3,24<br>3,24     | 77,81<br>77,81                |

| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                      | 4   | 5     | 6               | 7                            |
|----|----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|-----------------|------------------------------|
| 15 | SD06B    | Robinet de trecere cu mufa si racord olandez, pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4"                                                           | buc | 4,00  | 190,91<br>34,37 | 763,66<br>137,46             |
| 16 | SD06A    | Robinet de trecere cu mufa si racord olandez, pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2"                                                    | buc | 4,00  | 185,33<br>27,23 | 741,33<br>108,93             |
|    |          |                                                                                                                                                        |     |       |                 |                              |
|    |          | <b>Total Apeduct<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                              |     |       |                 | <b>7 037,01<br/>2 116,38</b> |
|    |          | <b>3. Canalizare managera</b>                                                                                                                          |     |       |                 |                              |
| 17 | RpCU05I1 | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat   | buc | 3,00  | 48,63<br>48,63  | 145,89<br>145,89             |
| 18 | RpCU07C  | Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii                                                                                     | buc | 3,00  | 38,38<br>37,61  | 115,13<br>112,82             |
| 19 | SB08E    | Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm | m   | 18,00 | 68,76<br>20,75  | 1 237,75<br>373,48           |
| 20 | SB08C    | Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm  | m   | 6,00  | 63,60<br>16,21  | 381,58<br>97,26              |
| 21 | SB09E    | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm                                  | buc | 12,00 | 87,44<br>18,16  | 1 049,28<br>217,86           |
| 22 | SB10E    | Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm             | buc | 3,00  | 135,32<br>20,75 | 405,96<br>62,25              |
| 23 | SB10C    | Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm              | buc | 3,00  | 128,70<br>16,21 | 386,09<br>48,63              |
| 24 | SB09C    | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind                                                      | buc | 8,00  | 82,58<br>14,27  | 660,60<br>114,12             |

| 1  | 2     | 3                                                                             | 4   | 5    | 6               | 7                            |
|----|-------|-------------------------------------------------------------------------------|-----|------|-----------------|------------------------------|
|    |       | diametrul de 50 mm                                                            |     |      |                 |                              |
| 25 | SB24E | Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu, avind diametrul de 100 mm     | buc | 2,00 | 166,00<br>68,08 | 331,99<br>136,16             |
| 26 | SA40A | Instalarea mufelor antiincendiare cu fixare la plafonul planseului cu dibluri | buc | 1,00 | 61,12<br>32,42  | 61,12<br>32,42               |
|    |       |                                                                               |     |      |                 |                              |
|    |       | <b>Total Canalizare managera<br/>Inclusiv salariu</b>                         |     |      |                 | <b>4 775,39<br/>1 340,89</b> |

|  |  |                                          |          |                               |
|--|--|------------------------------------------|----------|-------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei      | 28 002,66                     |
|  |  | Fondul social si asigurari medicale      | 24,00 %  | 1 216,45                      |
|  |  | Transportarea materialelor               | 5,00 %   | 1 146,71                      |
|  |  | Cheltuieli directe                       | 100,00 + | 30 365,82                     |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 5,00 %   | 1 518,29                      |
|  |  | Total:                                   | 100,00 + | 31 884,11                     |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 3,00 %   | 956,52                        |
|  |  | Total:                                   | 100,00 + | 32 840,63                     |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %  | 6 568,12                      |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |          | <b>39 408,75<br/>5 068,55</b> |

Intocmit

Braghis N.

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)